GEORGE LAURO RIBEIRO DE BRITO apresentem os seus argumentos de defesa acerca das
irregularidades acima mencionadas relacionadas a execução do objeto conveniado ou
comprovem, perante esta Concedente, a restituição aos cofres do Fundo Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT dos débitos nos valores de R$
279.939,62 (Duzentos e setenta e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e sessenta e
dois centavos) e R$ 1.036.619,80 (Um milhão, trinta e seis mil, seiscentos e dezenove reais
e oitenta centavos), respectivamente. Estes valores já estão atualizados monetariamente e
com juros legais pelo Sistema de Débito do Tribunal de Contas da União até o dia
29/01/2026. O não atendimento desta notificação, no prazo supracitado, ensejará a

[...]

Everson Fernandes Pereira, CPF nº ***.812.919-**, da instauração de processo de Tomada de Contas
Especial, para no prazo de 5 (cinco) dias, apresentar defesa/justificativa ou recolher aos cofres do CNPq,
através de GRU, disponível no endereço: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru,
o valor de R$ 188.354,40 (cento e oitenta e oito mil trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta
centavos), atualizados até janeiro/2026, e enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SETCE
por e-mail: setce@cnpq.br, sendo assegurado o contraditório e o direito a ampla defesa. O débito
refere-se ao processo nº 140778/2019-5, pela existência de pendências junto ao CNPq.